
G Y A K O R L A T I  К Ö Z L F M É N Y E К

Űj laboratóriumi eszközök és tökéletesítések 
Budapest Főváros Vegyészeti és Élelmiszervizsgáló 

Intézetében

Az alábbiakban  a Fővárosi V egyészeti In tézetben  a laboratórium i 
vizsgálatok gyakorla ta  alap ján  k ia laku lt, k ip róbált és bev á lt készü
lék-tökéle tesítéseket közöljük. A tökéletesítések  célja a v izsgálatok, 
m érések m eggyorsítása, pontosabbá té te le , a k ísérleti h ibák  kiküszö
bölésére irányuló , esetenként egyszerű m egoldások, vagy labo ra tó 
rium i anyagm egtakarítások  (pl. oldószer-visszanyerések).

Kalibráló készülék Gerber-féle tejzsírmegliatározó butyrométerek
hitelesítésére

(Kajdacsi Ferenc)

A készülék az 1. sz. ábrán  vázolt nagym éretű  (4 0 x 1 0 0  m m), 
üvegcsap, melyre felül hengeralakú 150 — 200 ml h ig an y t befogadó 
ü v eg tartá ly  van forrasztva. A csap alsó részén k ihúzo tt kivezető 
csőben végződik. A kivezető cső belső tere a cső felső végén egy 
kis nyíláson á t közlekedik a külső levegővel. Az üvegcsap testére 
középtájon négy göm bfelületű mélyedés van csiszolva, úgyhogy a 
m élyedések a felső tö ltő , illetve alsó kivezető nyílásokhoz illeszkedje
nek. A mélyedések ű rta r ta lm a  úgy van  m egválasztva, hogy azok közül 
2 — 2 egym ást követő bem élyedést a csapház falával pontosan  0,250 
ml (2 zsírszázalék ta rta lo m n ak  megfelelő térfogat), u tán a  következő 
pedig 0,125 ml (1 zsírszázalék ta rta lo m n ak  megfelelő térfogat) té r
fogatot határo l el. H a a csapot úgy fo rd ítjuk  el, hogy az egyik vája t 
pontosan a felső töltőnyíláshoz illeszkedik, akkor az a felső ta rtá ly b ó l 
m egtelik 0,250 ml higannyal ; ha  m ost x/4 fordulato t fo rd ítunk  a csa
pon, a következő v á ja t te lik  meg 0,250 ml h igannyal, ha újabb l /4 for
du la to t fo rdítunk a következő v á ja t m ár 0,125 ml h igannyal telik  
meg, de ugyanakkor 0,250 ml h igany  k iürül az alsó kiürítő  nyíláson. 
A következő negyedfordulatra az utolsó v á ja t te lik  meg 0,125 ml 
higannyal, alul ism ét ü rü l 0,250 ml higany. F o ly ta tv a  a csap egyirányú 
V4 elford ítását, felül ism ét 0,250 ml h igany  kerül a vája tba . U gyan
ekkor alul 0,125 ml ürü l, végül az utolsó */4 fordulatra  az utolsó 0,125 ml 
h igany  is belecsurog a bu tyrom éterbe. E gy bu ty rom éternek  te h á t 
négy ponton tö rténő  ellenőrzését végezhetjük  e l ; ellenőrizhető a 0,250, 
0,500 ml, 0,625 ml és 0,750 ml té rfogatoknak  megfelelő 2, 4, 5 és 6 
zsírszázalék értékek.
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A váj átok űrtartalmát időnkint ellenőrizni kell, ha kopás folytán 
a vájatok térfogata csökkenne, ügy azokat utáncsiszolással a helyes 
értékig kell mélyíteni.

Készülék habképző anyagok habképzőképességének mérésére
(Kottász József)

A készülék a 2. ábrán  szem lélte te tt k a lib rá lt üveghenger, m ely 
két gum idugóval van  ellátva. (D x és D2). A hengert alsó nyílásán át 
légbuborékm entesen m eg tö ltjük  úgy, hogy m in tegy  150 — 200 ml 
anyagot ta rta lm azzon , m ajd  D x dugóval az alsó m eniszkust 0-ra 
á llítjuk  be és leolvassuk a hab  té rfogatá t. A felső D2 dugóba kétnyílású  
üvegcsap van  illesztve. A csapon á t a hengert evakuáljuk , m ajd  a 
vákuum ot a csap elforgatásával m egszüntetjük . A hab  ekkor összeesik. 
Ezen eljárást 2 —3-szor m egism ételjük , m ire a hab  teljesen  eltűnik . 
E kkor leolvassuk a folyadék té rfogatá t.

A habképző képességet a

egyenletből szám ítjuk , ahol
h x =  a hab  té rfogata , 
h2 — a folyadék térfogata.

• 1000
ml
~ T
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Különösen alkalm as a készülék fagylaltv izsgálatoknál a fagylaltok 
fagyasztással kapcsolatos térfogatnövekedésének ellenőrzésére. (L .: É lel
mezési Ipar V. évf. 3. sz. 91 .0 ., Zeitschrift für L ebensm ittel-U ntersuchung 
und  Forschung 96. 4. 1953. 251 —252. D eutsche O bst-Gem üse —Zucker — 
Süsswaren Zeitschrift 5. Jah rg . Nr. 10. 1953. s. 279, Nr. 11. 1953. s. 291.)

Készülék a Rőse-Gottlieh módszerrel történő zsírtartalom-meghatáro
zásoknál az oldószer visszanyerésére

(Kottúsz József)
A 3. áb ra szem lélteti azon készüléket, m elynek segítségével 

10 — 12 db 50 ml-es ,,zsírpohárban” levő oldószerelegyet (5 — 600 ml 
etilé ter-pen tán  elegy) 80 —85% -os term eléssel v isszanyerhetünk.
E  exszikátorba helyezzük egy bádogkorong nyílásaiba a zsírpoharakat. 
T ta rtá ly b ó l В csövön át 80 — 90 C°-os vizet engedünk az exszikátorba.

A keletkezett gőzök C csőben, ill. H hű tőben  kondenzálnak és S szedő
ben felfoghatók. Az esel leges lehűlés esetén D csövön a vizet leengedjük, 
m ajd a készüléket újra tö ltjük  В csövön at. H a az oldószer legnagyobb
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része elpáro lgo tt (az egyes poharak  a lján  csak néhány  ml van), úgy 
a csövön X  csap segítségével levegőáram ot fú jta tu n k  a készülékbe 
(vízlégszivattyú), hogy az exszikátorban  levő gőzöket gyakorlatilag  
teljesen  elűzzük.

A v isszanyert oldószert CaCl2-dal k irázzuk, hogy az alkohol- és 
víznyom októl m egszabadítsuk. Az é ter-pen tán  elegy százalékos össze
té telében  bizonyos k ism érvű változás következik  ugyan be a zsír
poharakban  visszam aradó néhány  ml m agasabb forráspontú  petrol- 
éterveszteség m ia tt, ez azonban a zsírtarta lom  m eghatározás pon tos
ságát a gyakorla tban  nem  befolyásolja.

Frakcionáló feltét
(Marikovszky Zoltán)

A 4. ábrán fe ltü n te te tt készülék a b tag o lt üveghengerből és ebbe 
beleülő 2 hengeralakú betétből h áll. Ezek felvételére a b henger r 
pon tján  köröskörül kb. 2 m m  mélységig be van  nyom va, úgyhogy 
belül egy keskeny perem  keletkezzék, melyre a h harang  gyengén 
csipkézett széle felfekhet. Az első ilyen elem a b köpeny alsó részére 
tám aszkodik , a m ásodik az r betüreinlésre. A p pecek rendeltetése 
az egyes betétek  függőleges, állandó helyzetének biztosítása.

A frakcionálandó folyadékelegyből felszálló gőzkeverék az a 
csövön keresztü l ju t  az első beté t harangalakú  kiszélesedésébe, s innen 
az s szűk íte tt térbe kényszerül, ahonnan  n nyíláson keresztül a következő 
betét harang alakú kiszélesedésébe, illetve a b térbe ju t, ahol a h harang  
külső felületén lefolyva, átm enetileg a z szűkületben gyűlik össze, 
elzárva ezáltal az egyes betétek  te ré t egym ástól, úgyhogy a felszálló 
gőzkeverék csak a fent leírt ú ton h a lad h a t felfelé. A z szűkületben 
összegyűlő m agasabb forrpontú  folyadék pedig lassan lefelé szivárogva, 
részben visszacsepeg a desztilláló lom bikba.

A készülék könnyen t is z t í th a tó ; aránylag  igen kevés folyadék 
„s tag n á l” benne, s így kis m ennyiségű folyadékelegy frakcionálására 
is alkalm as.

Extraháló készülék
(Marikovszky Zoltán)

A készülék (5. ábra) egy ex traháló  lom bikhoz köszörült hengeres, 
sim a к edényből és egy golyós hűtőből áll. к edényben van  elhelyezve 
b hengeres edény, melybe á tfú rt dugóval c, két végén k ihúzo tt vékony 
üvegcső van illesztve. E rre a vékony  üvegcsőre egy vastagabb , z fogan
ty ú v a l e llá to tt s üvegcső helyezhető, m elynek alsó vége ferdén van 
leköszörülve. Ez a három  alkatrész együtt a lko tja  a szivornyát. A b 
edénybe folyadékot tö ltve  ez az s csőbe ju t, s m ikor nívója eléri az c 
csövecske végét, beleszívódik és lefolyik ra jta .

Az ex trahálandó  anyag felvételére szolgáló pap íroshüvely t az s 
csőre illően készítjük el egy fából esztergált form a segítségével (1. ábra), 
am ely egyik végén göm bölyű és a közepén s-nél kb. 2 m m -rel nagyobb 
átm érő jű  fu ra tta l van  ellátva. A fa form át szűrőpapíros szalaggal 2 — 3- 
szor körü lcsavarjuk , a felesleges részt ferdén levágjuk, m ajd  á tto lva  
a form án az s csövet, ennek alsó részéhez egy csom ócska v a ttá t  helye
zünk, az tán  a szűrőpapíros szalag alsó részét csavaró m ozdu lattal
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rászorítjuk , m ajd  erős fonallal, 
vagy  vékony alum ín ium dró t
ta l erősen rákö tjük , s a fölös
leges részt ollóval levagdaljuk. 
A fa form át csavaró m ozdu
la tta l kiem eljük anélkül, hogy 
a pap íroshüvely t deform ál
nánk. Az így k ap o tt csőre 
szerelt hüvely t tö ltjü k  meg az 
ex trahálandó  anyaggal, s v a t
tacsom óval lefedjük. A hüvely t 
belehelyezzük a b edénybe, s 
a c csövecskét a dugón keresz
tü l forgató m ozgással úgy ál- 
Mtjuk be, hogy felső vége kb. 
fél centim éterrel álljon m a
gasabban a hüvely szélénél.

M inthogy a készülék belső 
gőzvezetésű, csak egységes 
forrpontú oldószerekhez hasz
nálható  (petroléterhez pl. nem 
célszerű). M agasabb forrpontú 
oldószereknél (benzol, alkohol 
stb.) а к hengert azbeszt
papírral, vagy törlővel csa
v a rju k  körül.

5. ábra

t

Készülék az oldószer vissza
nyerésére zsír- és leeitintarta-

loni meghatározásánál
( Bachler István)

A forró alkoholos zsír és 
lccitino ldato t a beoszto tt p i
p e ttáb a  szűrjük (6. ábra), m ajd 
té rfogat leolvasás u tán  a főző
pohárba engedjük az oldatot. 
A zsírt elszappanosítjuk , a 
lécitin t elroncsoljuk, m ajd  a 
desztilláló csövön át a „szedő 
p ipa” felhasználásával (mely 
az ábrán  3 nyílással van e llá t
va, lehet term észetesen több  
nyílású is) az oldószert (alko
holt) L iebig-hűtőn á t ledesz
tillá ljuk .



„Légzőcsővel” ellátott Kjeldahl lombik
( В achter István)

A K jeldahl-féle n itrogén m eghatározási 
m ódszernél a lúggal felszabadíto tt am m ónia 
á th a jtásán á l gáznyom áscsökkenés, vagy a lég
áram lástó l előálló lángelhajlás m ia tt a m ár 
á tdesz tillá lt folyadékot a szedőben levő sav
val együ tt a keletkezett p illana tny i vákuum  
á tsz ívhatja  a K jeldahl-lom bikba.

Ezt akadályozza meg a K jeldahl-lom bik 
záró dugójában a rövid desztilláló cső m el
le tt a lkalm azo tt, a lom biknak  y2 cm híján  
az aljáig  érő, beöntő tölcsérrel e llá to tt üveg
cső („légzőcső” ), m ely az esetleges v ákuum 
nak  a külső levegő beszívásával való ki- 
egyenlítésére szolgál (7. ábra).

A szűk keresztm etszetű  „légzőcsőben” 
elhelyezkedő folyadék a csövön át felléphető 

am m ónia-veszteséget m egakadályozza.
(K o ttász  J .)

7. ábra

ÖSSZEFOGLALÁS
A cikk ism ertet egy készüléket a Gerber-féle bu tvrom eterek  k a 

lib rá lására , készüléket habképzőképesség m eghatározására, készü
lékeket zsírtartalom m eghatározásoknál az oldószer visszanyerésére, 
frakcionáló feltét, ex traháló  készülék és K jeldahl-lom bik  tökéletesíté
seket.

СОДЕРЖАНИЕ

Статья знакомит *c прибором, применимым для калибрирования 
бутирометров типа „1ербер“ -а, прибором для определения пенообра
зующей способности, прибором для регенерации растворителей после 
определения содержания жира, усовершенствованными формами фрак
ционирующей насадки, экстрагирующего прибора и колбы Кьельдаля.

ZUSAM M ENFASSUNG
Der A rtikel beschreibt einen A pparat zur K alibrierung von Gerber- 

B utyrom etern , einen anderen zur B estim m ung des Schaum bildungs
verm ögens, A pparate zur R ückgew innung des Lösungm ittels bei der 
F ettbestim m ung , eine geänderte Form , bzw. V erbesserung des F ra k 
tionierungsaufsatzes, wie auch eine verbesserte Form  des A pparates 
zur E x trak tio n  und des K jeldahl-K olbens.
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